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KẾ HOẠCH 
   Theo dõi tình hình thi hành pháp luật   

của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 3751/QĐ-UBND ngày 29/12/2021của UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Đắk Lắk năm 2022. 

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch triển khai công 

tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật  năm 2022 như sau: 

  I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, có hiệu quả 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (sau đây gọi chung là công tác theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật) trên địa bàn tỉnh; 

- Xem xét, đánh giá thực trạng tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh; 

kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập, hạn chế và đề xuất, kiến nghị 

các giải pháp nâng cao hiệu quả trong thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống 

pháp luật.  

 2. Yêu cầu 

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị, 

các ngành; đồng thời, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, địa phương 

trong quá trình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; 

- Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi quản 

lý được giao, đảm bảo không trùng lắp, chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm 

vi, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị đã được pháp luật quy định; 

- Hoạt động kiểm tra công tác thi hành pháp luật phải được thực hiện nghiêm 

túc, có hiệu quả, đúng tiến độ; đánh giá đúng, đầy đủ thực trạng tình hình thi hành 

pháp luật của các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; 

- Hoạt động thanh tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính phải kịp thời, đúng pháp luật; đảm bảo lợi ích của nhà nước, quyền và lợi 

ích của các tổ chức, cá nhân liên quan; 

- Kịp thời chỉ đạo xử lý các nội dung liên quan qua hoạt động kiểm tra, thanh 

tra công tác thi hành pháp luật và kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý 

các nội dung liên quan; 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của 

các đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện kế hoạch. 
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II. Nội dung thực hiện 

1. Công tác xây dựng và hoàn thiện pháp luật 

- Nội dung: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao thực hiện xem xét, đánh giá tình hình thi hành văn bản QPPL 

để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn 

hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để  kiến nghị sửa đổi, bổ sung. 

(Thực hiện theo Kế hoạch số 265/KH-SKHCN ngày 31/12/2021 của Sở 

KH&CN về việc ban hành Kế hoạch xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý và rà 

soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2022) 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở; các phòng, đơn vị chuyên môn. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2022. 

2. Phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

- Nội dung: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật ở 

tất cả các lĩnh vực, thông qua các hội nghị phổ biến pháp luật, phương tiện thông 

tin đại chúng nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của 

CBCCVC và nhân dân. 

(Thực hiện theo Kế hoạch số 266/KH-SKHCN ngày 31/12/2021 của Sở 

KH&CN về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022) 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở; các phòng, đơn vị chuyên môn. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2022. 

3. Kiện toàn tổ chức bộ máy, rà soát, sắp xếp cán bộ 

- Nội dung: Kiện toàn tổ chức bộ máy, rà soát, sắp xếp biên chế của các 

phòng, đơn vị trong tổng biên chế hiện có để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ công 

tác THPL. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2022. 

4. Bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện công tác  

- Nội dung: Bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước đảm bảo phục vụ nhiệm vụ 

công tác theo dõi tình hình THPL. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.  

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2022. 

III. Hoạt động theo dõi thi hành pháp luật 
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1. Tổ chức thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật  

- Nội dung hoạt động:  

+ Tiếp nhận, thu thập thông tin, phản ánh, dư luận từ các phương tiện thông 

tin đại chúng; phản ánh, kiến nghị của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; thông tin từ 

quản lý nhà nước theo lĩnh vực; thông tin từ kết quả hoạt động của các cơ quan 

giám sát, kiểm tra, thanh tra, điều tra, xử lý, truy tố, xét xử. 

+ Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý 

thông tin về tình hình thi hành pháp luật theo quy định. 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở; các phòng, đơn vị liên quan. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2022. 

2. Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật 

 - Nội dung hoạt động: Căn cứ yêu cầu của nhiệm vụ công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính các lĩnh vực thuộc thẩm 

quyền quản lý nhà nước giao để tiến hành tổ chức điều tra, khảo sát nhằm thu thập 

thông tin về tình hình thi hành pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2022. 

3. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật 

+ Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính một số 

lĩnh vực chuyên ngành; 

+ Kiểm tra khi có những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi 

hành pháp luật hoặc theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

- Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị vị liên quan 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2022. 

4. Các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật 

- Thu thập thông tin về tình hình THPL từ các nguồn: Phản ánh kiến nghị của 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân; từ kết quả hoạt động kiểm tra, thanh tra. 

- Thanh tra Sở KH&CN và các đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch thanh 

tra, kiểm tra trong lĩnh vực KH&CN năm 2022 số 213/KH-SKHCN, ngày 

19/11/2021 của Sở KH&CN. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Căn cứ Kế hoạch này, Giám đốc Sở yêu cầu trưởng các phòng, thủ trưởng 

các đơn vị triển khai thực hiện và gửi kết quả về Sở KH&CN báo cáo trong công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 
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 2. Kinh phí thực hiện việc theo dõi THPL sử dụng trong dự toán kinh 

phí ngân sách năm 2022 của các đơn vị theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về THPL năm 2022. 

Trưởng các phòng, thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai.  

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, đơn vị đề 

xuất ý kiến thông qua Văn phòng tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở xem xét sửa đổi, 

bổ sung cho phù hợp./.   

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Sở Tư pháp; 
- Giám đốc, các PGĐ Sở; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;                                                                                               
- Lưu: VT, VP (H- 18 b). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Gia Việt 
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